
DETERMINA SINDACALE
N. 3 DEL 02/02/2026
UFFICIO: Sindaco/

IL SINDACO

Premesso che
• con D.P.C.M. n.24 del 21/01/2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13 marzo 2025, è stato

istituito il “bonus sociale per i rifiuti”, agevolazione consistente in una riduzione del 25%
della tassa sui rifiuti (TARI), riconosciuta agli utenti in possesso dei requisiti dallo stesso
previsti, a decorrere dal 1° gennaio 2025.

• con Delibera n.133 del 1 aprile 2025, l'ARERA ha comunicato l’avvio del procedimento per
l’attuazione del riconoscimento del “Bonus sociale rifiuti” agli utenti domestici del servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico sociali disagiate, in attuazione
dell’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19 e del D.P.C.M. 21 gennaio 2025, stabilendo, tra
le altre cose, che l’individuazione dei beneficiari è effettuata mediante modalità di
condivisione da parte dei Comuni delle informazioni presenti nel sistema di gestione delle
agevolazioni sulle tariffe energetiche (SGATE);

• la piattaforma del sistema SGATE, realizzata a seguito di convenzione tra l'Associazione
Nazionale dei Comuni (ANCI) e l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas, consente ai
Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la valutazione ed accettazione delle domande
presentate dai cittadini, configurandosi come unico punto di snodo tra il Comune e gli altri
attori coinvolti nel processo de quo;

• in puntuale rispetto delle modalità e della tempistica dettatale dalle "Linee guida" pubblicate
sul portale SGAte “Manuale Utente Ente Erogatore”, per l'operatività del bonus sociale rifiuti,
mediante la citata piattaforma, questo Ente ha già nominato l’ANCI, quale Responsabile del
trattamento dei dati e provveduto al caricamento in piattaforma del relativo modulo di
consenso.

Dato atto
• che il Comune di Ficarazzi (PA) risulta già censito nel sistema SGATE, avendo nominato

Amministratore del Sistema SGATE la Dott.ssa Piera Letizia Comparetto, in qualità di
Responsabile EQ. Settore I – Amministrativo;

• che, ad oggi, il servizio di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra
tributarie individuate e attività connesse e complementari dell'Ente viene svolto dal Settore V
– Tributi e Servizi Demografici, di cui è incaricata quale Responsabile EQ. La Dott.ssa
Gabriella Bongiovanni.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Nomina Amministratore GTRU di riferimento del sistema
SGATE per la gestione del Bonus Sociale Rifiuti.



Ritenuto più funzionale, nell’ottica degli adempimenti operativi di competenza dell’Amministratore
GTRU “Bonus Rifiuti”, individuare a tale scopo un soggetto diverso dall’attuale Amministratore
SGATE, da scegliersi tra coloro che si occupano della gestione del servizio rifiuti;
Ritenuto, quindi, di nominare “Amministratore GTRU di riferimento del sistema SGATE per la
gestione del Bonus Sociale Rifiuti, la Dott.ssa Gabriella Bongiovanni, quale titolare di incarico EQ.
Del Settore V – Tributi e Servizi Demografici, in quanto titolare delle funzioni innanzi riportate, per
eseguire le procedure utili alle finalità predette;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale Uffici e Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e approvate
1. Di nominare la Dott.ssa Gabriella Bongiovanni, Responsabile EQ. Settore V Tributi e Servizi

Demografini dell'Ente, Amministratore GTRU di riferimento del sistema SGATE per la gestione
del Bonus Sociale Rifiuti - “Bonus Rifiuti”, quale soggetto delegato all'espletamento della attività
legate alle procedure di accesso ed attivazione del bonus sociale rifiuti, a favore dei cittadini
aventi diritto;

2. Di autorizzare il nominato GTRU, Dott.ssa Gabriella Bongiovanni, nq., per il Comune di
Ficarazzi (PA) all'espletamento della attività legate alle procedure per l’attivazione del bonus
sociale rifiuti, a favore dei cittadini aventi diritto;

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri diretti o indiretti a carico
dell'Ente;

4. Di trasmettere copia della presente al soggetto interessato per gli adempimenti di competenza;
5. Di comunicare il presente provvedimento al Sistema SGAte, secondo le modalità previste dalle

linee guida ANCI sopra richiamate, ai fini del conseguente accreditamento a sistema quale
gestore per Bonus Rifiuti.

6. Di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online e sul sito
istituzionale dell’Ente.

Il resposanbile Del Procedimento

Giallombardo Giovanni

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




